ＳＭ－３０４７２１
取 扱 説 明 書
小形流量センサ
ラピフロー
ＦＳＭシリーズ
● 製品をお使いになる前に、この取扱説明書を必ずお読
みください。
● 特に安全に関する記述は、注意深くお読みください。

技術資料
７
６． 形番表示方法
 表示器タイプ・アナログ出力タイプ
記号 内  容
出力形式
A アナログ出力
N ＮＰＮスイッチ出力
P ＰＮＰスイッチ出力
流量範囲
005 0.05～0.5 /min
010 0.1～1 /min
050 0.5～5 /min
100 1～10 /min
500 5～50 /min
101 10～100 /min
接続口径
H4 ※１ φ4 ワンタッチ継手（樹脂ボディ）
H6 ※１ φ6 ワンタッチ継手（樹脂ボディ）
M5 ※１ ポート径 M5（ステンレスボディ）
6A ※２ ポート径 Rc1/8（ステンレスボディ）
6AA ※３ ポート径 Rc1/8（アルミボディ）
8A ※４ ポート径 Rc1/4（ステンレスボディ）
8AA ※４ ポート径 Rc1/4（アルミボディ）
※ １：流量範囲５００，１０１は除く。
※ ２：流量範囲１０１は除く。
※ ３：流量範囲５００のみ適用。
※ ４：流量範囲１０１のみ適用。
 専用ブラケット（別売品）
形番 FSM-LB1
FSM 005 N H4
[SM-304721] ―37―
保  守
６
 分離表示器（アナログ出力タイプ専用）
記号 内  容
出力形式
N ＮＰＮスイッチ出力
P ＰＮＰスイッチ出力
流量範囲
005 0.05～0.5 /min
010 0.1～1 /min
050 0.5～5 /min
100 1～10 /min
500 5～50 /min
101 10～100 /min
 分離表示器用取付金具
記号 内  容
取付金具キット
KL-D 片側取付フート（Ｌ字取付）
KD-D 両側取付フート（平行取付）
KHS-D パネル取付金具一式カバー付
KC 操作保護カバー
FSM 005A D N
FSM KL-D
[SM-304721] －38－
技術資料
７
７． 技術資料
７．１ 流量理論計算方法
 有効断面積から流量を算出する場合
 P1≧1.89P2 (音速) の場合
Q＝113.2×S×P1
 P1＜1.89P2 (亜音速) の場合
Q＝226.4×S×  P2 (P1-P2)
Q : 流量 L/min
P1 : 1次側絶対圧力 MPa
P2 : 2次側絶対圧力 MPa
S : ノズル（ピンホール）の有効断面積 mm2
 計算例
ノズルの径がφ0.1～2でP2を可変した場合の流量計算値を下表に示します。